

Ata aprovada em 11 / 30 /2017

PRESIDENTE

Ata aprovada em 11 / 30 /2017

## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE AREIA CASA JUSTINIANO FERREIRA DOS SANTOS

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE AREIA, ESTADO DA PARAÍBA, REALIZADA NO DIA 28 DE SETEMBRO DE 2017.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às dezessete horas, a Câmara Municipal de Cacimba de Areia-PB reuniu-se em Sessão Ordinária, sob a presidência do vereador Damião Pereira de Farias, secretariado pelos vereadores Afonso Almeida Barbosa Filho (1º Secretário) e Dênis de Oliveira Santos (2º Secretário), substituindo o vereador Geomar Xavier Soares. Dando início aos trabalhos da presente Sessão Ordinária, o senhor Presidente determinou ao 1º Secretário proceder a chamada regimental, tendo comparecido os seguintes vereadores Afonso Almeida Barbosa Filho, Aureliano Montenegro da Silva, Damião Pereira de Farias, Dênis de Oliveira Santos, José Gonsalves Neto e José Umbelino Nóbrega, com ausência dos vereadores Antônio Paulino dos Santos Fabíola Alves Ferreira e Geomar Xavier Soares. Havendo número legal, o Sr. Presidente invocou a proteção de Deus e do Sagrado Coração de Jesus e declarou aberta a presente Sessão Ordinária, solicitando do primeiro secretário a leitura do EXPEDIENTE, começando pela ata da Sessão Ordinária realizada no dia 14 de setembro de 2017, que colocada em discussão e votação que foi aprovada por unanimidade. Não havendo mais matéria no EXPEDIENTE, o Senhor Presidente passou os trabalhos para o GRANDE EXPEDIENTE, quando convidou o senhor Renato, operador de máquinas do Município, que veio à tribuna responder a comentários, quando falaram que o mesmo recebeu dinheiro das pessoas quando da prestação de serviços com máquinas da Prefeitura, dizendo que deixa claro que ao fazer as estradas do

AD And



## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE AREIA CASA JUSTINIANO FERREIRA DOS SANTOS

Município não recebe dinheiro dos usuários e sim da Prefeitura Municipal, o que ganha as vezes é uma gratificação que as pessoas dão de muita boa vontade, mas que não cobra dinheiro de ninguém. Em seguida veio à tribuna o vereador Aureliano Montenegro da Silva, que cumprimentou a todos. Disse querer ser breve nas suas palavras. Falou que não está havendo melhora na Administração e apenas colocam a culpa em terceiros. Nunca fez e nem fará denúncias em quem estiver trabalhando de forma honesta. As máquinas estão do mesmo jeito, ainda estão cobrando o combustível. A Prefeitura não está entregue ao prefeito e sim a outras pessoas. Cacimba de Areia não melhorou em nada, apenas Cacimba de Areia está estampada em jornais só de coisa ruim. Novamente denunciou o não pagamento aos profissionais que fizeram o João Pedro. E que Cacimba de Areia não merece estar nos jornais sendo alvo de "chacotas". Logo após, o vereador Dênis de Oliveira Santos usou da palavra dando uma boa tarde aos presentes. Em nome do Presidente saudou a todos. Deixou seus sentimentos de pesar à família de Rui Ferreira, pelo falecimento de sua esposa Ivanete. Parabenizou o expresidente da Casa José Gonsalves Neto pela aprovação de suas contas pelo Tribunal de Contas do Estado quando esteve à frente da presidência desta Casa. A fazer uso da tribuna, o vereador José Gonsalves Neto cumprimentou a todos. Iniciou suas palavras falando sobre a situação dos ônibus, que até sem combustível estão ficando. Comentou sobre a situação que a cidade passa no Ministério Público Federal quando o ex-prefeito responde por desvios de dinheiro. Disse que comentam que existem pessoas trabalhando sem habilitação, mas que não vai denunciar esses pais de família. Não falou que motoristas recebem dinheiro das pessoas, mas a Administração manda a máquina e pede que o usuário dê o dinheiro ao operador. O vereador é responsável pelo que fala, está aqui para votar nas matérias que forem melhores para Cacimba de Areia; que se tiver um por cento de ruim para a população não vota a favor. Deixou voto de pesar a família de Rui e que Deus dê um bom lugar à sua esposa. Por último o vereador Damião Pereira de Farias deu uma boa noite a todos. Registrou condolências à família de Rui pela perca de uma pessoa tão querida da nossa cidade, que tanto

0.450

John All

2



## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE AREIA CASA JUSTINIANO FERREIRA DOS SANTOS

serviço prestou à população na área da educação. Não colocou o projeto em votação porque quer que o Poder Legislativo se aprofunde mais. "Foi um projeto que veio a esta Casa encaminhado pelo Executivo, nós aqui recebemos o projeto e o colocamos em votação, mas não é um projeto do vereador, ele veio do Executivo, precisamos trazer uma pessoa da Cagepa para debatermos sobre os benefícios e malefícios da matéria", finalizou o vereador Damião. Não havendo mais oradores inscritos o Sr. Presidente passou os trabalhos para a ORDEM DO DIA. Não havendo matéria para apreciação na ORDEM DO DIA, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cacimba de Areia (Casa Justiniano Ferreira dos Santos), 28 de setembro de 2017.

Damião Pereira de Farias

**PRESIDENTE** 

Afonso Almeida Barbosa Filho

A Lomo Almeida Borbon Filho

1º SECRETÁRIO

Dines de Oficias Suntos Dênis de Oliveira Santos

2º SECRETÁRIO (Substituto)